traire comme dit est, et ce p réalablement, seignoureusement, 

sans déport, réalement et de fait par chacun de vous  noz 

officiers ès term es et mètes de son office là ou Ie cas escherra, 

sans faveur ou dissimulation quelconque, desquelles exécu

tions vou lons et ordonnons aussi que ferez et renderez compte 

et reliqua de cy en avant à nostl'e proffit en la Chambre de 
noz Comptes à LilIe, ain si  q u' i l  appartendra .  Si mandons et 
enjoignons t res expressém ent et adcertes à vous et à chacun  
de  vous en  droit s oy e t  sy comme à lu i  appartendra,  que 
nostre ordonnance cy dessus dec1arée, vous et  chacun  de vous  
gard ez  e t  entretenez i nviolab lement e t  sans enfraindre en 
exécutant p réalablement à nostre p roffit par vous noz officiers 
et pugnissant au sourplus se  Ie cas Ie requiert et selon l 'exi 

gence d' icel lu i ,  par vous lesdits président et gen s  de nostre 
Conseil en Flandres ,  tous ceulx et celles qui  feront Ie con 
t raire e n  fourme et manière que d i t  est .  Et gardez bien vous 
et chacun de vous  en droit soy q ue de ce ne faites Ie contraire · 
su r  tant que vous doubtez offendre et desplaire ; et meisme
ment vOus noz officiers et serviteurs quelconques sur  paine 
de privation et perdition des estas et offices que avez et 
tene7. de nous,  vous no'Z féaulx et vassaulx et vous aultres de 
Leix de Flandres sur  tant que doubtez cheoir en nostre 
i ndignation. Et afin que chacu n  en soit et puist mieulx 
estre advées et n 'ai t  cause d'en prendre ignorance, nous vou
lons et ordonnons ces présentes estre registrées en chacune 
ville et  chastellenie de loy de nostre d i t  pays et  conté de 
Fland res et publyés par tout es les l ieux et p laces d 'icel lui 
nostre pays et conté de Flandres, en bonnes vil les et dehors, 
o u  de par 11 0 U S  l 'en es t accoustumez à fai re cri s  et publica
t ions, car ainsi nous plaist i l  estre fait .  Donné, en nost re vil le 
de B rouxel les, Ie V IJ me jour  de mars l 'an mil I I IJ e  et cinc
quante. Sic signatum : par Monseigneur Ie Duc, G .  de Bu l .  

• 

- 76 -

Ipsi domini scabin i  et consules, necnon decani anteno
minati, sentientes  ut asseruerunt  se atque omnes et singulos 
habitatOl'es et incolas, necnon ju ra privi legia et libertates 
ipsius oppidi Gandensis,  per premissa dicti domini ducis 
mandamenta ab eo ut fertur  emanata atque seriem, tenorem 
et publicationem eorundem multipliciter l esos gravatosque 
fore ac oppressos, timentesque imposteriori plus opprimi 
posse ac gravari ab eodem domino duce, ejus magnificentia 
semper salva, necnon dicti mandamenti decreto, tenore et 
publicatione, omnibusque al i is  et singu lis i llatis forsan seu 
inferendis aut  inferri  comminatis, secutis, secuturi sve aut 
exinde veris imili ter colligib i libus, gravaminibus cum suis  
incidentibus, dependentiis, emergenti is et  connexis in  act i s  
cause huj usmodi s i  opus fueri t latius deducendis, tam suis 
et pro se quam ipsorum habitatorum et i ncolarum dicti oppidi 
Gandensis eis adherentium et adhesu eorum seu adherere 
volent ium nominibus, ac pro eis tam conj unctim quam divisim 
omnibus melioribus, modo, ju re, causa et forma quibus id  de 
ju re, usu,  sti lo vel consuetudine facere potuerunt et debuerunt 
ac ad finem et effectum suos potiores unan imiter et concor
diter provocaverun t  et appellaverunt nemine ipsorum discre
pante, protestantes solemniter et expresse de hu jusmodi sua 
appellatione insin uanda, notificanda et perseq uenda suis loco 
et tempore opportunis ; de et super quibus premissis omnibus 
et singul i s  prenominati dompni scabini  et consules necnon 
decani petierunt sibi a me Notario publico subscripto fieri et 
confici unum vel plura publica instrumenta : Acta fuerunt  hec 
i n  camera scabinorum superioris banci predicti öppidi, sub 
anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu quibus supra, 
presentibus ibidem providis  viris Roberto van Hove, Lau
rentio Boccaert et J ohanne de Weer clericis Tornacensis et 
Cameracensis d iocesium testibus ad premissa vocatis spécia
l iter et rogatis .  
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Ego Franciscus de Ham me, clericus Tornacensis dio
cesi s, publicus apostolica et imperial i  auctoritat ibus notarius  
quia prenarratae appellationi, i nterjectioni,  protestationi ce te
risque premissis omnibus et singul is dum sicut p remittitur 
fierent et agerentur u nacu m  prenominatis testibus, presens 
fui eaque sic fieri scivi et audivi ; i dcirco presens publi cum 
instrumen tum exinde confeci, scripsi publicam e t  in  hanc 
publicam formam redegi, signoque et nomine meis solït is hic 
me subscribentem signavi, rogatus et requ isitus in fidem et 
testimonium omnium eorumdem.  

Stadsarchief te Gent, N r  602 van het I1tvmtaire van Van 
Duyse en de Busscher. Dit stuk is aldaar slecht gedag

teekend en ontleed . 

I V .  

De handlangers van den hertog te  Gent, door dezen 
ondersteund, zetten toen eene samenzwering op touw om 
hunne tegenstrevers ten gronde te  richten ; deze m islukte en 
dan besloot Phil ips open l ijk  tegen de vij anden zijner  politiek 
op te t reden : dit waren de overdeken Lievin de Pottere, 
Daneel Sersanders zijn voorganger en  n u  tweede schepen der 
keure, en de deken der kruideniers Lievin Sneevoet. 

H ij zond .dus de  hoofden  van het komplot naar Gent 
om deze drie tegenstrevers aan te  klagen voor de schepenen 
en bij het volk.  Deze aanklacht is afgedrukt i n  het Dagboek 
der Gentsche CoUatie, bz. 45 tot 52 ,  en ingelascht i n  het 
volgend e  stuk. 

Gent, 9 .T uni 145 I .  - V idimus va1� den apostolischen nota
ris Herstinus Ghyselins van het Mandement door hertog PhiliPs 
den Goede aan zijne ambtenaars in Gent en de gentsclle ingeze
tmen gericht, ten einde zijne vier zaakgelastigden Pieter Tyncl�e, 

• 
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L odewyc dHamere, Loy Coolbrant en L ieven Wicke te bescher
men in hmmen aanklacht tegen D .  Sersanders (4 J'tmi 145 1 ) .  

N overint u niversi et singuli ,  hoc presens publicum instru
mentum inspecturi visurique et audituri ,  quod anno Domini 
mi l lesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, i ndic
tione quarta decima, die vero mercurii nona mensis J u ni i  
post prandium ipsius d ict i ,  coram magnificis et spectabilibus 
viris et dominis, dominus Geraerdo de GhistelJa mil ite et 
Ballivo superiore, necnon Stephano de Liedekerke etiam 
mi li te, Arnoldo de Brune aliisque eorum consociis superio
ris ,  ac J ohanne U tenhove, N icolao vVeytins et ceteri s etiam 
eorum consociis inferiori s j usticie seu banci opidi Gandensis, 
Tornacel'l.si s  diocesis, scabinis personaliter constitutis, pro
vido et circunspecto viro magistro Egidio Papal, scabinorum 
banci superioris predictorum scriba ac secretario, et me nota-

, 
rio publico ac testiblls in  frascriptis, i idemque domin i  scabini  
quasdam litteras patent es i l lustrissi mi  principis et domini 
nostri domini Phil ippi Burgundie Brabantieque ducis ac 
Flandrie etc. comitis, i n  vulgari patrie scriptas quas ibidem 
in medium produxerunt  sanasque et i ntegras propriusque 
etiam domin i  nostri ducis signo ac nomine p ropriis signatas 
et signeti secreti ej usdem impressione i n  cera rubea ut prima 
facie apparebat sigillatas, dicto magistro Egidio ibidem publice 
alta et in telligibili voce perlegendas, ac michi notario publico 
memorato quendam rotu lum papireum copiam ipsarum lit
terarum ut dicebatur in se  cont inentem cum ipsis originalibus 
l i tteris, dum per eundem magistrum Egidium legerentur  
auscuitandum tradiderunt, quas quidem litteras necnon 
etiam et ipsum rutuium sic ut permittitur tam ipsi magistro 
Egidio quam michi tradita ad nos recipientes, idem magister 
Egidi us  I itteras easdem ibidem publice alta et i ntelligibi l i  
voce Iegi t et periegit, ac ego notarius  publicus rotulum ipsum 
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ad ipsas sic lectas litteras u na cum infrascripti s  testibus ad 
hoc vocatis atque rogatis di ligenter auscultum et i llum cum 

. eisdem lectis l itteris per omnia ac de  verbo ad verbu m  con
cordare reperi et sub tenore qui  sequitur : B i  den hertoghe van 
Bourgoignen, etc . [Dagboek, bz. 45 -52J . 

(Op het einde leest men nog) . - Sic s ignatus : Phil ip
pus. Prefatis itaque l itteris ac rotulo sic u t  premittitur lectis 
et auscultatis p redicti domini scabini  petierunt et requ isive

runt ipsum huj usmodi auscuItatum rotulum per me iterum 
copiari ac i n  autenticam formam redegi, necnon eis exinde per 
me etiam fieri unum et p lura publ icum et publica i nstrumen
t u rn  et instrumenta. Acta fuer u nt hec Gan davi et i n  domibus 
antedictorum scabinorum superioris banci sub anno, indic
tione, die, mense et pontificatu quibus supra, presentibus  
ibidem o mnibus supradictis necnon etiam discretis ac  
honestis viris Laurentio Boccaert ·et  J ohanne de  Weer clericis 
Cameracensis et Tornacensis diocesis test ibus ad premissa 
vocatis specialiter et rogatis,  necnon et Livino Wycke u no ex 
deputat is  in prescriptis l itteris nominat is  ibidem etiam 
astante e t  ad hoc vocato. 

HERSTINUS.  

Et ego Herstinus  Ghyselins, c lericus Tornacensis dio
cesis, publicus apostolica et imperiali auctoritat ibus ac vene
rabil is curie Tornacensis j uratus notarius ,  quia prefatam 
copiam seu prefatum papiri rotulum prescriptum copiam i n  
se continentem enim ipsis originalibus . litteris s icut premit
t itur per predictum magistrum Egidiu m  lectis et p rolectis 
unacum prenominatis testibus d i l igenter ausculturn et i l lum 
i n  omnibus cum eisdem l itteris concordare reperi, idcirco 
ipsum sicut premittitur fideliter copia vi et exemplavi ac in hanc 
publicam formam redegi , nil addens vel minuens, quod facti 
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substantiam inmutet seu inmutare valeat si gnoque et subs
criptione meis talibus fieri solitis signavi et subscripsi i n  fidem 
et testimonium omnium et singuloru m premissoru m requi
situs et rogat us.  

Stadsarchief te  Gent, Nr 629 van het Invenlairc van Van 

Duyse et de Busscher. 

v. 

Die aanklacht maakte het volk woedend vooral tegen de 
samenzweerders die nu als zendelingen van den hertog op het 
schepenhuis verschene n waren . De schepenen trachtten den 
vorst te paaien, maar alles b leef nutteloos. Op 23 J ul i  over
handigde Phil ips aan zijnen  wapenknecht J ean de Condette 
vergezeld door J an van den Driessche, deurwaarder der 
kamer van den Grooten Raad, optne brieven waarbij hij al 
de schepenen der opperbank van Maart - Oogst 1450, alsook 
Lieven de Pottere, Sersanders en Lieven Sneevoet voor zich 
daagde op Woensdag 28 J uli te Dendermonde, op st raf van 
verbanning en aanslag hunner goederen, om voor zijnen 
procureur-generaal te recht te staan, de oudwethouders wegens  
de verbanning der partij gangers zij ner poli t iek, de drie laatsten 
wegens de hatelij ke geruchten welke zij tegen den hertog 
verspreiden .  

Gent, 26 J uli 145 r.  - N otariëele akte van protest aange
teekend door 10) Daneel Scrsandersj 20) de oud-schepenen der 

keme, de voorschepene �titgezonderd, en met hen Lieven de Pottere 
en L ieven Sneevoet, tegen de aanmatiging van den hertog, dt'e 
eene inbreuk vormt op de stadsvoorrechten. 

In N omine Domini ,  Amen. N overint universi hoc pre
sens publicum inst rumentum inspecturi quod, anno Domini 
millesimo quadringente imo quinquagesimo primo, indictione 
quartadecima, die vero lune vicesima sexta mensis J ul i i ,  pon-
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tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
N icolai divina  prudentia pape quint i  anno quinto,  coram 
potentibus magnificisque viris dominis scabin is  et consul i 
bus opidi Gandensis Tornacensis diocesis, in  domibu s 
scabinorum justicie superioris ipsius opidi ad i nfradicta con
gregatis i nque mei notarii publici ac testium infrascriptorum 
ad hoc vocatorum et rogatorum presentia personaliter consti
tuti , H onorabi les et c irconspecti viri Livinus de Potte re e t  
Livinus  Sneevoet, c ives ac  incole ejusdem opidi, dixerun t  e t  
exposuerunt  ac  qui libet eorum dixit et exposuit, qualiter 
improxime die, videlicet sabbati proxime preterita vicesima  
quarta scilicet anni e t  mensis predictorum, providi ac discreti 
v iri Johannes de Condette, armorum serviens et Johannes 
van den Driessche, j anitor camere consili i metuendiss imi  
principis et domini  n ostri ducis Burgondie Fland rieque  
comitis etc. ex parte ipsius domini nostri ducis ac  in  vim cer

t arum litterarum patentinm domini ej usdem ad instantiam 
su i  etiani procuratoris generali s  subdata videlicet, in opido 
suo Bruxell�nsi, die vicesima tertia mensis et anni  antedicto
rum concessarum ipsosque ac i psorum queml ibet citaverant 
et adjournaverant, quatenus die mercurii proxime futura que 
erit vicesima octava mènsi s  ejusdem comparerent et quilibet 
ipsoru"m compareret personaliter et sub certis grossis et 
expressis penis  coram p refato domino n ostro duce in  vi l la 
sua D enremondensi Cameracensis diocesis, ad respondendum 
dicto suo procuratori de et super contentis in dictis su is  
patentibus l itteris ac aliis per  eundem procuratorem in ib i  
contra et  ad versus eos dicendis proponendis e t  allegandis ; 
quoque etiam hujusmodi l ittere et adjournamenta essent e t  
forent  contra privilegia, libertates, usus  et consuetudines 
ej usdem opidi Gandensis hactenus etiam laudabi l iter obser
vata unde per i l las et i l la  ut sic ac ali is multis modis suis ,  loco 
et tempore exprimendis, sentientes se fore oppressos et gra-

7 
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vatos ac i n  dies p lus posse opprimi atque gravari, ideoque a 
I i tteris predictis necnon potestate prefatis  servienti et j anitori 
per eas quomodolibet t radita citationibusque et adjou rna
mentis memoratis ex certis scientiis et aliis omnibus meliori 
bus, modo, via j u re, causa et forma quibus potuerunt, provo
carunt et appellarunt ac qui libet ipsorum provocavit et 
appellavit, protestantes expresse de huj usmodi eorum provoca
cione et appellacione insin uanda, intimanda, notificanda et 
etiam prosequenda,prout ubi et quando fuerit ac erito portunum 
et aliis prout ex moris atque sti l i .  Et  consequenter mox etiam 
et i ncontinenter scabini et consules m emorati attendentes 
litteras ac adjournamenta predicta prout premittitur  de di recto 
contra privi legia, I ibertates, usus et consuetudines antedicta 
et per eos etiam observari j urata, ipsi etiam et quilibet ipso
rum a l itteris et adjournamentis huj usmodi in quantum 
tal ibus ex certis etiam eoru m scientiis et al i is omnibus 
melioribus, modo, via, j ure, causa et forma quibus potuerunt 
et debuerunt, etiam provocarunt et appel larunt provocavitque 
et appellavit, protestantes etiam u t  supra. Ac deinde et pau lo 
post in  do mi bus habitacionis honesti viri Danielis Sersanders 
sitis in dicto opido Gandensi  et infra parochiam sancti 
M ichaelis ej usdem opid i ,  in mei notari i publici ac etiam 
testium memoratorum presentia personaliter constitutus, 
idem Daniel ibidem etiam dixit et exposuit  se fore et esse 
citatum,  adjournatum o ae etiam gravatu m  et oppressum ut 
supra, et propterea etiam ex certa scientia ac aIiis omnibus 
melioribus modo, via, j u re, causa et forma quibus potuit  et 
debuit etiam provocavit et appellavit ,  protestantes etiam ut 
predictum est, de et super quibus omnibus et singulis pre
missis prefati domini appel lantes et eorum quilibet petierunt, 
ac petiit a me notario publico sepedicto eis fieri unum et 
p lura publicum et publica instrumentum et i nstrumenta. 
Acta fuerunt hec ubi supra sub anno, indictione, die, mense et 

pontificatu etiam quibus supra, presentibns i bidem providis et 
discretis viris Roberto van H ove, J ohanne de \Vee r  et Lau 
rentio Boccaert i ncol i s  etiam predicti opidi Gandensis testi 
bus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Handteeken van H .  Ghyse lins . - Et Ego H erstinu s  
Ghyselins, enz. (Zie stuk  N r  602) . 

Zelfde akte van p rotestatie  opgesteld door denzelfden 
notaris ten verzoeke van :